Томская область
Дума Первомайского района
РЕШЕНИЕ
с. Первомайское

от 26.11.2020 №25

9
О внесении изменений в Устав муниципального образования «Первомайский район», утвержденный решением Думы Первомайского района от 30.05.2019 №376
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей  28 Устава муниципального образования «Первомайский район»,
ДУМА ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА РЕШИЛА:

1. Внести изменения в Устав муниципального образования «Первомай -

ский район» согласно приложению.
2. Направить настоящее решение в газету «Заветы Ильича» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Первомайский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Первомайского района                                     И.И. Сиберт
Председатель Думы
Г.А. Смалин
Приложение

к решению Думы

Первомайского района

от 26.11.2020 № 25
Изменения в Устав муниципального образования

«Первомайский район»
1. В статье 41:
а) часть 7.1 дополнить подпунктом 3) следующего содержания:

"3) проектов нормативных правовых актов, разработанных в целях ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на период действия режимов чрезвычайных ситуаций.";

2.  в статье 19:

а) часть 1 дополнить подпунктом 3) следующего содержания:

"3) в соответствии с законом субъекта Российской Федерации на части территории расположенной на межселенной территории в границах муниципального района, по вопросу введения и использования средств самообложения граждан на данной части территории населенного пункта.";

б) часть 2 дополнить абзацем следующего содержания:

"Сход граждан, предусмотренный подпунктом 3 части 7.1 настоящей статьи, может созываться Думой Первомайского района по инициативе группы жителей соответствующей части территории численностью не менее 10 человек.

Критерии определения границ части территории расположенной на межселенной территории в границах муниципального района, на которой может проводиться сход граждан по вопросу введения и использования средств самообложения граждан, устанавливаются законом субъекта Российской Федерации."

в) в части 2:
после слов "жителей населенного пункта" дополнить словами "(либо части его территории)".

Пояснительная записка к проекту решения

Думы Первомайского района Томской области от 26.11.2020 №25
«О внесении изменений в Устав муниципального образования «Первомайский район», утвержденный решением  Думы Первомайского района от 30.05.2019 №376»
Данный проект решения разработан в целях приведения Устава МО «Первомайский район» на соответствие федеральному закону от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и на основании предложения Прокуратуры Первомайского района от 20.11.2020 №35-2020

Федеральными законами от 09 ноября 2020 года №370-ФЗ  и от 09 ноября 2020 года №363-ФЗ  «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

В связи с этим необходимо внести изменения в статьи 19 и 41 Устава.

Статья 19 – Сход граждан
Статья 41 – Система муниципальных правовых актов
Исполнитель и докладчик – Манойлова Марина Леонидовна – главный специалист Думы Первомайского района.

На реализацию проекта дополнительных финансовых средств не потребуется.